ООО ФИРМА  « А С »

1 2 5 4 4 5 ,  М О С К В А ,  В А Л Д А Й С К И Й  П Р О Е З Д ,  1 6 ,  С Т Р .  1
Т Е Л / Ф А К С  ( 4 9 5 )  9 8 4  6 0 7 3 ,  ( 4 9 9 )  7 6 7  1 2 8 0  /  8 1

W W W . A S N T L . R U ;  S A L E S @ A S N T L . R U

Исх. № 04-0410/77 от 13.10.2020

Об использовании сервисов
образовательных коммуникаций

Министру образования и науки

Республики Саха (Якутия)

М.П. Сивцеву

minobr@sakha.gov.ru

Уважаемый Михаил Петрович!

Прошу Вас рассмотреть возможность применения нашего опыта

образовательных коммуникаций в период карантина и вынужденного онлайн

обучения, а также для делового общения и обмена опытом с коллегами, организации

виртуальных мероприятий: совместных совещаний, обсуждений, конференций,

семинаров, вебинаров.

Используемые зарубежные инструменты предоставляют возможность

работы только в собственной облачной инфраструктуре и имеют либо ограничение

по времени проведения мероприятий и количеству участников, либо не

предоставляют достаточных ресурсов и ориентированы только на организацию

образовательного процесса с использованием дистанционных технологий. Тогда как

предлагаемая платформа V-Conf используется не только для проведения плановых

уроков, но также для удаленных индивидуальных и групповых консультаций

ученикам, для организации работы факультативов, кружков и секций, для

проведения педсоветов и совещаний с представителями родительских комитетов.

Школы получат собственную легко настраиваемую и управляемую платформу в

облачной инфраструктуре для видеоконференций с простым и понятным

интерфейсом. Платформа работает, в том числе, на мобильных устройствах и

планшетах.

Особенностью нашего предложения является то, что мы предлагаем

разместить платформу V-Conf в инфраструктуре регионального органа образования

или в ЦОДе правительства региона. Это позволит школам региона пользоваться

выделенным сервером с предустановленной платформой и формировать

необходимые ресурсы, которые удовлетворят возникающие потребности.

Педагогический коллектив может самостоятельно планировать объемы и частоту

мероприятий, оптимизировать нагрузку на систему видеоконференцсвязи

2

в зависимости от потребностей: несколько участников, несколько десятков или

несколько тысяч участников.

Стоимость использования платформы для образовательных учреждений

региона рассчитывается в зависимости от количества одновременных сессий –

например, стоимость месячного абонемента на подписку по оказанию услуг

администрирования выделенного сервера с платформой V-conf составляет всего

10 500 руб. (500 одновременных сессий).

Опыт использования. С началом карантина ряд московских школ перешли

на онлайн обучение в системе видеоконференцсвязи V-conf. Школы использовали

платформу для онлайн обучения в период самоизоляции в связи с угрозой

распространения коронавируса (от 300 до 1000 одновременных подключений на

один выделенный сервер). Практика показала, что платформа V-conf может

эффективно использоваться образовательными учреждениями при организации

онлайн обучения как части очного образования, для проведения родительских

собраний в удаленном режиме. А одна из школ использовала платформу и для

организации летнего детского лагеря https://youtu.be/WRPoELQENuA.

Мы готовы обсудить возможность бесплатной апробации сервисов

платформы V-conf. Для получения учётной записи можно отправить запрос по

электронной почте info@asntl.ru или по телефону: (495) 984-60-73.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Краткая информация о платформе и сервисах

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Пример благодарственного письма ГБОУ г. Москвы «Школа
№ 2083»

Председатель Правления
ООО Фирма «АС»

А.Н. Авдеев

Исп. А.В. Жиров
т. (495) 984 6073, доб. 169

3

Приложение 1

Краткая информация о платформе и сервисах

Платформа V-conf включает набор технологий (сервисов) для деловых
и образовательных коммуникаций, которые замещают функциональные
возможности импортных продуктов, а во многом даже превосходят их.

Платформа предоставляет педагогам следующие возможности:

• удаленное проведение урока;
• демонстрацию рабочего стола педагога;
• демонстрацию презентаций;
• виртуальные комнаты для групповой работы учащихся;
• инструмент для совместной работы учащихся (рабочая доска);
• чат для общения во время проведения занятия;
• реакцию учеников (эмодзи);
• общение в аудиоформате;
• передачу файлов учебных материалов;
• модерацию.

Как при проведении обычного урока учитель может видеть всех учащихся,
отобразить как рабочий стол, так и любое приложение, запущенное на своём
компьютере (проведение презентации, показ видео-контента и фотоматериалов
и т.д.).

Учащийся может «поднять руку» и после разрешения учителя использовать
чат или аудиосвязь для задания вопросов и общения с педагогом и другими
учащимися (участниками мероприятия), а также загрузить предложенные
педагогом материалы. По решению учителя может быть организована групповая
работа учащихся в виртуальных комнатах для совместного выполнения задания или
индивидуальные занятия и консультации.

Платформа включает также модуль оценки и проведения голосования,
которые позволяют оценить уровень полученных знаний учащимися.
По результатам проведенных уроков накапливается и доступна статистика и анализ
данных.

Мероприятие может быть записано и использоваться как видео-лекция или
для последующего разбора и анализа с точки зрения совершенствования качества
образования.

4

Приложение 2

Пример благодарственного письма ГБОУ Г. Москвы «Школа № 2083»